XXIV. Absit enim ut, quemadmodum sapiunt, « Pater » major sit Filio suo, » secundum id quod unigenitum Verbum ejus est : sed secundum id quod Verbum caro factum est : Sed quid mirum, quando in eadem carne factus est etiam Angelis minor? Absit ut, quemadmodum blasphemant, « Incomparabiliter major et melior sit Filius » Spiritu sancto ; » et quod insanissimum est credere, templum minoris sint membra majoris.

XXV. Pater quidem, « Deus et Dominus est Filio suo : » quia inest in eo forma servilis, quæ prophetabatur, cum diceretur : « Dominus dixit ad me : Filius meus es tu³. » Cui etiam in eadem prophetia dicit idem Filius : « De » ventre matris meæ Deus meus es tu⁴. » De ventre quippe matris ejus, ubi hominem assumpsit, Deus ejus est. Qui propter quod eum non solum ante ventrem matris, sed ante omnia sæcula coæternum genuit : Pater ejus est. Ubi autem vel in somnis audierunt Scripturam sanctam dixisse Filium Deum et Dominum esse spiritus sancti?

XXVI. « Pater, inquiunt, immobiliter et impassibiliter

¹ Joan. i, 14. — ² Jacob. i, 18. — ³ Psal. ii, 7. — ⁴ Id. xxi, 11.

volens Filium genuit : Filius sine labore et fatigatione sola virtute sua Spiritum fecit. » O præcipuum laudem Filii et Spiritus sancti! Quasi nos Pater mobiliter et passibiliter invitus genuerit, qui nos voluntarie genuit verbo veritatis¹ : aut Filius cum labore fatigatione cœlum et terram creaverit? Æquentur ergo ista opera secundum istos, vel Filio vel Spiritui sancto : aut si nullo modo æquantur, quid profuit hoc dicere, unde nulla fit quæstio? quod scilicet sine ullo labore et fatigatione vel dignat Pater, vel faciat Filius? Videant sane quomodo dicant, quod « sola » virtute sua Filius fecerit Spiritum sanctum. » Isto enim modo coguntur fateri, aliquid fecisse Filium, quod non viderit Patrem facientem. An placet eis dicere, quod etiam Pater fecerit Spiritum sanctum? Non ergo eum sola virtute sua fecerit Filius. An alterum facit prior Pater, ut posset Filius facere quem fecit, qui non potest facere nisi quod viderit Patrem facientem? Et quid est, quod non alia similia, sed quæcumque Pater facit, hæc eadem Filius facit similiter? Si hæc cogitare conentur, proculdubio turbabuntur eis omnia, quæ sibi carnali cogitatione componunt.

XXVII. Verum est autem, quod « Pater omnibus quæ sunt, dedit ut essent; et ipse quod est, a nemine accipit: » sed æqualitatem suam nulli dedit, nisi Filio qui natus est de illo, et Spiritui sancto qui procedit de illo. Quæ cum ita sint, non est ista, quam volunt isti, differencia Trinitatis: quia indifferens in Trinitate natura, indifferens in Trinitate potentia est: ut omnes honorificant Filium sicut honorificant Patrem², quod ipse ait: et qui volunt pie vivere, Dominum Deum suum adorent, et illi soli serviant³, quod et antiquis patribus Dei lege præcepit est, nec ullo modo aliter fieri potest, ut soli Domino Deo nostro ea quæ Deo debetur servitute serviamus. Ipsa